

**Lucrari de demolare a anexei la
Sc. de Arte A. Stircea str. Matei
Milo Mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de demolare a anexei la Sc. de Arte A. Stircea**

Valoarea de deviz 240 642,77 lei

Intocmit in prețuri curente 02.12.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	150,300	41,55 41,52	6 244,40 6 239,74
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	150,300	10,43 10,38	1 566,93 1 559,94
3	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	150,300	22,60 22,49	3 396,16 3 379,85
4	RpCG29E 1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare, pentru demontarea cu mijloace mecanice	m3	120,800	243,13 201,81	29 369,62 24 378,65
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	7,560	24,22 24,22	183,12 183,12
6	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	600,500	1,60 1,44	959,19 865,65
7	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	5,260	778,97 778,41	4 097,40 4 094,44

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	55,900	362,02 317,13	20 236,79 17 727,57
9	TsH92B	Incarcarea in auto	t	11,200	64,00 64,00	716,83 716,83
10	TsC04E1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 0,71-1,25 mc, cu motor ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicul teren catg. I	100 m3	1,819	514,00 0,00	934,96 0,00
11	TsI50A10	Transportarea gunoiului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	272,940	54,56 0,00	14 892,56 0,00
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	33,210	457,59 57,08	15 196,45 1 895,75
13	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	903,250	19,89 1,67	17 962,37 1 510,35
14	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	8,900	1 686,65 259,47	15 011,20 2 309,28
15	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	7,500	2 006,16 46,71	15 046,20 350,29
Total Lucrari de reparatie						145 814,18
Incluziv salariu						65 211,46
Cheltuieli directe			lei		145 814,18	
Asigurari sociale si medicale			24,00 %		15 650,75	
Total			100,00 +		161 464,93	
Transportarea materialelor			7,00 %		3 761,76	
Total			100,00 +		165 226,69	

Cheltuieli de regie	14,50 %	23 957,88
Total	100,00 +	189 184,57
Beneficiul de deviz	6,00 %	11 351,07
Total	100,00 +	200 535,64
TVA	20,00 %	40 107,13

Total deviz: **240 642,77**
Incluziv salariu **65 211,46**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)